UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO

SELETIVO – EDITAL Nº 12/PPGATS/UFFS/2025

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E

TECNOLOGIAS  SUSTENTÁVEIS  (PPGATS),  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA

FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a divulgação do

resultado provisório do processo seletivo para vagas do curso de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis/UFFS, em conformidade com o Edital Nº 12/

PPGATS/UFFS/2024:

1 DO RESULTADO

1.1 LINHA DE PESQUISA: QUALIDADE AMBIENTAL

Temática: Conservação da biodiversidade e ecossistemas terrestres

NOME Currículo

Normalizada

Histórico Intenção Final Classificação

Gabriel Brutti 5,07 8,19 9,35 7,47 Classificado

Ana Paula

Jung

2,70 8 7,8 5,8 Suplente 1

Eduardo Daniel

Schneider

0,07 8,09 8,9 5,21 Suplente 2

Vanessa da Silva

Baptista

2,85 7,5 4,5 4,44 Desclassificado*

Numma Té 0,74 8,84 4,8 3,98 Desclassificado*

* Conforme item 4.2.3.2

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Temática: Marcadores biológicos para monitoramento ambiental e saúde humana

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Eduarda Grunwald

Cereta

1,96 8,95 9,3 6,30 Classificado

Temática:  Agrometeorologia aplicada à sustentabilidade ambiental

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Jorge Gustavo

Pinheiro Barbosa

10,00 7,37 8 8,67 Classificado

Lauren Nathiely

Garcia Uhlmann

6,56 8,5 9 7,92 Suplente 1

Jonathan Dalla

Rosa Melo

1,41 9,16 4,8 4,31 Desclassificado*

* Conforme item 4.2.3.2

Temática: Contaminantes orgânicos emergentes em matrizes ambientais e biota

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Micael Benito

Bourscheid

Brum

0,00 7,8 5 3,56 Classificado **

Elizabete

Kretschmer

3,00 7,8 9 6,36 Classificado

Márcia Veiga dos

Santos

0,00 8,2 8,5 5,04 Suplente 1

** Conforme item 2.4.3.

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Temática: Agrotóxico e outros contaminantes e seus impactos na saúde humana

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Leandro Perius

Heck

1,44 7,75 9,5 5,93 Classificado

Diane Rita Rupp 0,74 7 6,5 4,30 Suplente 1

2.2 LINHA DE PESQUISA: DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS E TECNOLOGIAS

Temática:  Sustentabilidade ambiental de organismos aquáticos continentais

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Eduardo

Theobald

2,59 7,93 8,1 5,86 Suplente 1

João Fernando

Medeiros

Cardoso

1,19 7,54 9,8 5,90 Classificado

Francieli

Wotrrich

0,00 7,92 7,5 4,58 Suplente 2

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Temática: Síntese e aplicação de organocalcogênios e subs tâncias heterocíclicas com ênfase

em metodologias sintéticas sustentáveis e “química verde”

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Natália

Emanuele

Biolosor

Kuntz

10 8,6 9 9,32 Classificado

Temática: Produção e aplicação de enzimas microbianas

NOME Currículo

normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Bruna Willig

Kopplin

6,59 8,3 7,6 7,34 Classificado

Rafael Franco

Pires

1,06 7,51 9,1 5,56 Suplente 1

Tainã Rodrigues

da Silva

0,00 8,26 4,5 3,45 Desclassificado*

* Conforme item 4.2.3.2

Temática: Tratamento convencional e avançado de águas de abastecimento e/ou residuárias

NOME Currículo

normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Gabriela

Giusmin

Dejavitte

2,66 8,6 9,4 6,54

Classificado

Karine

Samara Boz

Chrischum

0,22 7,48 7,3 4,50 Suplente 1

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Temática: Modelos Híbridos de Energy Harvesting para Sustentabilidade

NOME Currículo

Normalizado

Histórico Intenção Final Classificação

Sara Stefanello

Fischborn

2,40 8,18 9,6 6,44 Classificado

Mariluce Castanho

Ferreira

0,00 7,9 6 3,98 Suplente 1

Juliana Tais Benatti 0,00 7,9 5 3,58 Suplente 2

Temática: Uso de espécies nativas para a fitorremediação de solos contaminados visando a

sustentabilidade ambiental

NOME Currículo

Normalizada

Histórico Intenção Final Classificação

Cátia dos Santos 0,95 8,2 5,5 4,22 Suplente 1

Manoela Lorentzen

Harms

2,93 9,41 9,5 6,86 Classificado

Temática: Operações de separação e conversão energética de biomassas

Temática: Utilização de leveduras em processos agroindustriais sustentáveis

Temática: Contaminantes de Preocupação Emergentes: Propostas de remediação em águas e

efluentes

Não houve inscritos

Não houve inscritos

Não houve inscritos

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

MESTRADO EM MEIO AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS

Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-

3907 ppgats_cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3.3 Classificados na Linha 2.2

 LINHA DE PESQUISA: DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS E TECNOLOGIAS

NOME Currículo

Normalizada

Histórico Intenção Final Classificação

Rafael Franco

Pires

1,06 7,51 9,1 5,56 Classificado 1***

Karine

Samara Boz

Chrischum

0,22 7,48 7,3 4,50 Classificado 2 ***

Cátia dos Santos 0,95 8,2 5,5 4,22 Classificado 3 ***

***Conforme item 2.2.4.

2. DOS RECURSOS

2.1Considerando o art. 56 da Lei nº 9.784, de 29 de Janeiro de 1999, o candidato poderá interpor

recurso referente às inscrições e ao resultado do Processo Seletivo, em até 1 (um) dia útil após a

publicação do resultado provisório da etapa no sítio da UFFS.

2.2 Os recursos deverão ser enviados, exclusivamente para Secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis, via e-mail: ppgats_cl@uffs.edu.br e, deverão

conter o nome completo do candidato, a exposição de motivos e a fundamentação para o pedido de

recurso, em face de razões de legalidade e de mérito.

2.3 O recurso será analisado pela Comissão de Seleção responsável por proferir a decisão inicial.

2.4 Serão indeferidos os recursos que não atenderem aos dispositivos estabelecidos neste Edital.

2.5 A Comissão de Seleção emitirá parecer no prazo de 1 (um) dia útil após o encerramento do

prazo de recurso. O parecer será encaminhado via e-mail para a parte interessada.

Cerro Largo-RS, 20 de fevereiro de 2025.

David Augusto Reynalte Tataje

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis

mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/
mailto:ppgats_cl@uffs.edu.br